Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Уютненская средняя школа-гимназия»
Сакского района Республики Крым
 (МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия»)

П Р И К А З
12.01.2026											№04

	Об утверждении Комплексного плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» на период до 2030 года

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 28.05.2025г. №835 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования в Республике Крым на период до 2030 года», с целью создания условий для устойчивого роста качества математического и естественно-научного образования, совершенствования образовательного процесса, повышения уровня предметной подготовки обучающихся и профессионального мастерства педагогических работников МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» на период до 2030 года (приложение 1).
2. Руководителям школьных методических объединений Костюковой О.В., Кравченко Н.Ю. обеспечить организацию работы по реализации утвержденного плана в рамках деятельности методических объединений.
3. Заместителю директора Засаднюк М.В.:
· 3.1. осуществлять общее руководство и координацию выполнения мероприятий Комплексного плана.
· 3.2. организовать ежегодный мониторинг реализации плана, представлять анализ выполнения и предложения по его корректировке.
4. Педагогическим работникам, задействованным в реализации Комплексного плана, нести персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий, отнесенных к их компетенции.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                             			С.В. Мельник

С приказом ознакомлены:	«___»___________2026г. ______________М.В. Засаднюк

«___»___________2026г. ______________Н.Ю. Кравченко

«___»___________2026г. ______________О.В. Костюкова

Приложение 1
к приказу от 12.01.2026г.№04
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного образования
в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные
	Ожидаемый результат / Показатель выполнения

	1. Повышение квалификации педагогических кадров и развитие их профессиональных компетенций

	1.1
	Организация системного повышения квалификации учителей математики, физики, химии, биологии, информатики на базе ГБОУ ДПО РК КРИППО, в т.ч. по программам углубленного уровня и сетевым стажировкам.
	Ежегодно
	Администрация школы, руководители МО
	Выполнение и превышение показателей 10, 11, 12 (охват не менее 5% ежегодного роста, участие в стажировках).

	1.2
	Участие учителей в диагностических работах по оценке предметных и методических компетенций.
	Ежегодно
	Руководители МО, учителя-предметники
	Достижение доли учителей, выполнивших работу на базовом уровне и выше, не менее 90% по каждому предмету (Показатели 17-20).

	1.3
	Организация участия педагогов в региональных и всероссийских мероприятиях: конференциях, семинарах (в т.ч. «Из школы в вуз»), съездах учителей.
	Ежегодно, согласно графику
	Администрация школы, руководители МО
	Повышение методического уровня педагогов, внедрение лучших практик.

	1.4
	Проведение внутришкольных методических семинаров, мастер-классов, конкурсов педагогического мастерства («Класс функциональной грамотности»).
	Ежегодно
	Администрация школы, методический совет
	Создание банка эффективных педагогических практик школы.

	2. Развитие образовательной среды и профильного обучения

	2.1
	Открытие и поддержка математических классов (7-9) с углубленным изучением математики и естественно-научных предметов.
	2026 г., с последующим развитием
	Администрация школы
	Увеличение доли обучающихся, изучающих предметы углубленно/на профильном уровне (Показатель 1).

	2.2
	Расширение сети 10-11 классов, изучающих математику, физику, химию, биологию, информатику на профильном уровне.
	Ежегодно
	Администрация школы, педагог-психолог
	Увеличение доли выпускников, выбирающих ЕГЭ по профильным предметам (Показатели 2-9).

	2.3
	Создание и развитие естественно-научной учебно-воспитательной среды: оформление тематических пространств, обновление лабораторного оборудования.
	Поэтапно до 2030 г.
	Администрация школы, завхоз, учителя-предметники
	Создание современной образовательной инфраструктуры.

	2.4
	Комплектование школьной библиотеки актуальными УМК по математике и естественно-научным предметам.
	Ежегодно
	Заведующий библиотекой, руководители МО
	100% обеспеченность учебниками по федеральному перечню.

	3. Работа с одаренными детьми и профориентация

	3.1
	Организация системной подготовки обучающихся к всероссийской олимпиаде школьников, региональным турнирам («Вектор»), конференциям («Научные чтения им. И.В. Курчатова»).
	Ежегодно
	Учителя-предметники, администрация
	Рост числа призеров и победителей олимпиад и конкурсов.

	3.2
	Проведение школьных тематических недель, научно-практических конференций, интеллектуальных конкурсов по математике и естественным наукам.
	Ежегодно
	Руководители МО, совет старшеклассников
	Повышение интереса и мотивации обучающихся.

	3.3
	Организация профориентационных экскурсий на предприятия, в вузы (КФУ, КИПУ), встреч с представителями профессий.
	Ежегодно
	Зам. директора по ВР, классные руководители
	Осознанный выбор выпускниками ЕГЭ и будущей профессии в научно-технической сфере.

	3.4
	Участие в специализированных профильных сменах Регионального центра «Импульс» и летних предметных школах.
	Ежегодно
	Администрация школы, родители
	Развитие талантов и углубление знаний обучающихся.

	4. Внутренний мониторинг и управление качеством

	4.1
	Проведение ежегодной самодиагностики качества математического и естественно-научного образования в школе.
	Ежегодно (сентябрь)
	Администрация школы, методический совет
	Выявление проблемных зон и точек роста.

	4.2
	Мониторинг кадрового обеспечения, учебных планов и запросов обучающихся/родителей на профилизацию.
	Ежегодно
	Администрация школы, педагог-психолог
	Оптимизация учебного плана в соответствии с запросами.

	4.3
	Разработка и актуализация школьной «дорожной карты» по повышению качества математического и естественно-научного образования.
	Февраль 2026 г., далее ежегодная корректировка
	Администрация школы, рабочая группа
	Наличие утвержденного и выполняемого плана развития.

	4.4
	Анализ результатов ГИА (ОГЭ, ЕГЭ) и всероссийских проверочных работ (ВПР) для корректировки учебного процесса.
	Ежегодно (июнь-август)
	Администрация, руководители МО, учителя
	Повышение средних баллов и доли высокобалльников.

	5. Информационное сопровождение и популяризация

	5.1
	Создание на школьном сайте раздела «Математика и естественные науки», наполнение его актуальными ресурсами, новостями, достижениями.
	III квартал 2025 г., далее постоянно
	Администрация, ответственный за сайт
	Повышение информационной открытости и престижа образования.

	5.2
	Проведение просветительских мероприятий для родителей о важности и возможностях математического и естественно-научного образования.
	Ежегодно (в рамках родительских собраний)
	Администрация, классные руководители
	Повышение родительской компетентности и поддержки.

	5.3
	Освещение мероприятий плана в школьных и муниципальных СМИ, на официальных ресурсах.
	Постоянно
	Зам. директора по ВР, пресс-центр школы
	Формирование положительного имиджа школы.